SỞ GD&ĐT TỈNH ĐIỆN BIÊN

TRUNG TÂM HTPT GDHN

Số:      /KH-TTHTPTGDHN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 1 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh trẻ em vào học và can thiệp giáo dục sớm tại Trung tâm Hỗ trợ

phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Điện Biên

Năm học: 2025-2026

  Căn cứ Thông tư số 48/2011/TT-BGDĐT, ngày 25/10/2011 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định chế độ làm việc đối với giáo viên mầm non;

Căn cứ Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ giáo

dục và Đào tạo. Thông tư ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung

tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập;

Căn cứ Thông tư số 19/2023/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 12 năm 2023

hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và

định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập;

Căn cứ Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2023

 hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và

định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông và các

trường chuyên biệt công lập;

Căn cứ điều kiện thực tế của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập;

Để thực hiện đảm bảo thời gian kế hoạch năm học 2025-2026. Trung tâm

Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập tỉnh Điện Biên xây dựng kế hoạch tuyển

sinh năm học 2025-2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đội ngũ

Tính đến ngày 30/6/2025 Trung tâm có tổng số 21 biên chế, trong đó: 02

cán bộ Quản lý; 16 Giáo viên; 03 nhân viên.

Phân công chủ nhiệm và giảng dạy: Mỗi lớp 02 giáo viên, mỗi giáo viên

thực hiện các tiết dạy lớp chung và tiết can thiệp cá nhân. Giáo viên dạy chương

trình Tiểu học đảm bảo: 21 tiết/tuần. Giáo viên dạy chương trình Mầm non đảm

bảo 40 giờ/tuần.

Cách tính biên chế giáo viên: 1,5 giáo viên/lớp tiểu học; 2,2 giáo viên/lớp

Mầm non.

Giáo viên Trung tâm thực hiện đảm bảo các chức năng: Phát hiện sớm, can

thiệp giáo dục sớm, hỗ trợ giáo dục hòa nhập và giáo dục chuyên biệt tại Trung

tâm.

2.  Học sinh

Cuối năm học 2024-2025 Trung tâm có 95 học sinh, biên chế 07 lớp (04

lớp mầm non, 03 lớp Tiểu học) và 01 nhóm can thiệp giáo dục sớm.

Kết thúc năm học 2024-2025 có 11 học sinh ra học hòa nhập tại các trường,

có 01 học sinh xin chuyển đi, 02 học sinh xin chuyển đến, 02 học sinh xin nghỉ

học chữa bệnh.

3. Cơ sở vật chất:

Hiện tại Trung tâm sắp xếp được: 08 phòng học chung, 08 phòng can thiệp

cá nhân, 01 phòng tâm vận động, 01 phòng học máy tính.

4. Thiết bị, đồ dùng dạy học: Đáp ứng cơ bản điều kiện chăm sóc và giáo

dục học sinh Trung tâm.

II. CÁC ĐIỀU KIỆN TUYỂN SINH NĂM HỌC 2025-2026

1.  Số lượng tuyển sinh năm học 2025-2026

Theo Mục 1, Điều 15. Hoạt động dạy học và giáo dục tại Trung tâm của

Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ giáo dục và Đào tạo

quy định: Học sinh được tổ chức theo lớp học, mỗi lớp không quá 12 học sinh.

Biên chế giáo viên năm học 2025-2026 của Trung tâm là 16 giáo viên, cơ

sở vật chất hiện tại Trung tâm sắp xếp được 08 phòng học chung và 08 phòng

can thiệp cá nhân.

Với số biên chế và điều kiện cơ sở vật chất như trên, năm học 2025 -2026

Trung tâm dự kiến tổ chức 07 lớp học chuyên biệt và 01 nhóm can thiệp giáo

dục sớm với tổng số 96 học sinh. Vậy năm học 2025-2026 Trung tâm tuyển sinh

bổ sung: 12 học sinh.

2. Đối tượng tuyển sinh năm học 2025-2026

Theo Mục 1, Điều 5. Nhiệm vụ của Trung tâm và Mục 2, Điều 13. Phát

hiện sớm, phân loại nhu cầu giáo dục và can thiệp giáo dục sớm của của Thông

tư Số 20/2022/TT-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ giáo dục và Đào tạo: Đối

tượng tuyển sinh của Trung tâm là trẻ em có dấu hiệu khiếm khuyết hoặc dấu

hiệu suy giảm chức năng và học sinh khuyết tật.

3. Biên chế lớp học và định mức giáo viên

Vận dụng theo Điều 5. Định mức số lượng người làm việc của Thông tư số:

19/2023/TTLT-BGDĐT. Đối với lớp mẫu giáo học 02 buổi/ngày: Bố trí tối đa

2,2 giáo viên/lớp. Áp dụng đối với các lớp mầm non và nhóm can thiệp

giáo dục sớm.

Theo Mục 1, Điều 7. Định mức số lượng người làm việc vị trí việc làm

chức danh nghề nghiệp chuyên ngành của Thông tư số: 20/2023/TT-BGDĐT.

Trường tiểu học dạy học 2 buổi trong ngày, trường dành cho người khuyết tật

cấp tiểu học được bố trí tối đa 1,5 giáo viên trên một lớp. Áp dụng đối với các

lớp tiểu học.

Năm học 2025-2026 Trung tâm dự kiến:

Stt Số lớp
Định mức

giáo viên

Số giáo viên cần có =

Tổng số lớp/định

mức giáo viên

Số giáo viên

hiện có

1

04 lớp Mầm non (Học

chương trình mầm non

giảm tải, 2 buổi/ ngày)

2,2 giáo viên 8,8 8,8

2

03 lớp Tiểu  học (Học

chương trình tiểu học

giảm tải, 2 buổi/ngày)

1,5 giáo viên 4,5 05

3
01 nhóm can thiệp giáo

dục sớm.
2,2 giáo viên 2,2 2,2

Tổng cộng:   16

4. Thiết bị, đồ dùng dạy học:

Năm học 2025-2026 Trung tâm dự kiến bổ sung thêm đồ dùng thiết bị dạy

học cho 03 lớp Mầm non 3-4 tuổi, 01 lớp mầm non 5 tuổi, 02 lớp 1; Thiết bị đồ

chơi khu vận động ngoài trời.

III. TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh

- Trẻ em có dấu hiệu khiếm khuyết hoặc dấu hiệu suy giảm chức năng và học

sinh khuyết tật.

  - Có kết quả khám sàng lọc, đánh giá tại Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo

dục hòa nhập tỉnh Điện Biên, phù hợp với năng lực giảng dạy của đội ngũ giáo

viên Trung tâm.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2025-2026

Trung tâm tuyển sinh: 12 học sinh.

3. Hồ sơ xét tuyển:

- Đơn xin học (theo mẫu);

- Giấy khai sinh (bản photo);

- Giấy xác nhận khuyết tật (bản photo đối với học sinh khuyết tật)

Các giấy tờ trên, khi gia đình nộp hồ sơ, đề nghị mang theo bản gốc để

đối chiếu.

4. Hình thức học, chương trình học

- Hình thức học: Bán trú và can thiệp theo giờ tại Trung tâm

- Chương trình học: Thực hiện chương trình giáo dục mầm non, chương

trình giáo dục phổ thông do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành có sự

điều chỉnh và các nội dung giáo dục kỹ năng đặc thù phù hợp với khả năng, nhu

cầu của học sinh. Căn cứ nhu cầu giáo dục của học sinh, Trung tâm bố trí các

tiết can thiệp cá nhân.

5. Kinh phí

- Chế độ chính sách: Thực hiện các chế độ chính sách đối với người khuyết

tật theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật; Nghị định

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý

học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập.

- Các khoản thu: Thực hiện theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, ngày

11/7/2024 của HĐND tỉnh Điện Biên. Nghị quyết định quy định danh mục các

khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt

động giáo dục của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

6. Thời gian thông báo tuyển sinh: Từ ngày 03/7/2025

7. Thời gian đăng ký học, khám sàng lọc và nộp hồ sơ

- Từ ngày 15/7/2025 đến hết ngày 5/8/2025.

- Địa chỉ: Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Điện Biên -

Tổ 10 phường Điện Biên Phủ - thành phố Điện Biên Phủ - tỉnh Điện Biên.

- Lệ phí thu hồ sơ: Không.

8. Xét tuyển sinh

- Thời gian: ngày 7/8/2025;

- Hội đồng xét tuyển sinh: Theo Quyết định của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo

dục hòa nhập;

- Địa điểm: Trung tâm HTPT GDHN tỉnh Điện Biên.

9. Quyết định phê duyệt học sinh trúng tuyển: Theo Quyết định phê

duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo.

10. Thông báo trúng tuyển: Trung tâm sẽ thông báo tới gia đình học sinh

khi có Quyết định phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo.

11. Thông tin liên hệ

Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Điện Biên, tổ 10

phường Điện Biên Phủ, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên. Điện thoại:

0912.745.795.

Nơi nhận:
- Sở GD &ĐT (để báo cáo);

- Lưu: VT.

                       GIÁM ĐỐC

               Mai Thị Hồng Nhung

		2025-07-02T12:38:06+0700

		2025-07-02T14:36:40+0700

		2025-07-02T14:36:59+0700